
 

 

 

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Stefania Trapanese) (dr. Sandro Giugliano) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore Generale  

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 

DETERMINAZIONE N. 46                      del  16 marzo 2023 

 

OGGETTO: 

 

Gara europea a procedura aperta per la conclusione di accordi quadro con più operatori economici, ai sensi 

dell’art. 54, comma 4, lett. a), del d.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. per l’affidamento del “servizio di cure domiciliari” 

per i pazienti residenti nel territorio della regione Abruzzo. Gara SIMOG n. 8662715. Provvedimento di 

aggiudicazione. 

Il giorno 16 marzo 2023 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’A.R.I.C. - Agenzia Regionale per l’Informatica e 

Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico dirigenziale relativo all’Area 

della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi informativi 

e telematici”;  

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 14 

marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 

2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, 

successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da 

ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Cons iglio 

dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia 

Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 2 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Adozione del Piano biennale 

degli acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2022/2023 relativa 

alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n.16 del 21.03.2022 avente ad oggetto “Approvazione della disciplina 

dei criteri di nomina delle commissioni giudicatrici di gara nei contratti di appalto o di concessione aggiudicati con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 



VISTE E RICHIAMATE le seguenti determinazioni dirigenziali: 

- Determina dirigenziale n. 282 del 28/10/2022 ad oggetto “Gara europea a procedura aperta per la conclusione di 

accordi quadro con più operatori economici, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a), del d.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. 

per l’affidamento del “servizio di cure domiciliari” per i pazienti residenti nel territorio della regione Abruzzo. Gara 

SIMOG n. 8662715. Recepimento verbale unico rimesso dal RUP (Prot ARIC n. 4467 del 13.10.2022). Nomina 

Commissione giudicatrice” 

- Determina dirigenziale n. 241 del 13/10/2022 ad oggetto “Gara europea a procedura aperta per la conclusione di 

accordi quadro con più operatori economici, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a), del d.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. 

per l’affidamento del “servizio di cure domiciliari” per i pazienti residenti nel territorio della regione Abruzzo. Gara 

SIMOG n. 8662715. Recepimento verbale unico rimesso dal RUP (Prot ARIC n. 4467 del 13.10.2022). 

Provvedimento di ammissione degli operatori economici ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis del D.lgs 50/2016” 

- Determina dirigenziale n. 194 del 05/09/2022 ad oggetto “GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER LA 

CONCLUSIONE DI ACCORDI QUADRO CON PIÙ OPERATORI ECONOMICI, AI SENSI DELL’ART. 54, COMMA 

4, LETT. A), DEL D.LGS. 50/2016 E SS. MM. II. PER L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI CURE DOMICILIARI” 

PER I PAZIENTI RESIDENTI NEL TERRITORIO DELLA REGIONE ABRUZZO. Provvedimento di rettifica atti. 

SIMOG n. 8662715” 

- Determina dirigenziale n. 166 del 26/07/2022 ad oggetto “Gara europea a procedura aperta per la conclusione di 

accordi quadro con più operatori economici, ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. 

ii. per l’affidamento del “servizio di cure domiciliari” per i pazienti residenti nel territorio della Regione Abruzzo. 

Provvedimento di indizione e approvazione atti di gara SIMOG n. 8662715” 

 PRESO ATTO dei n. 3 Verbali (Prot. ARIC n. 4839 del 03.11.2022, 4939 del 08.11.2022 e n. 4960 del 10.11.2022) rimessi 

dal RUP, Dott.ssa Daniela Musa, all’esito delle verifiche della documentazione amministrativa presentata dai singoli operatori 

economici concorrenti, tenutesi nelle sedute che seguono: 

- seduta pubblica virtuale del 24.10.2022; 

- seduta riservata del 07.11.2022; 

- seduta riservata del 09.11.2022; 

VISTI E RICHIAMATI i seguenti verbali del RUP nonché il verbale unico della Commissione giudicatrice, tutti agli atti giacenti: 

verbale unico della Commissione giudicatrice 

PRESO ATTO del verbale unico rimesso dal RUP (Prot ARIC n. 4467 del 13.10.2022) nonché del verbale unico di gara 

trasmesso dalla Commissione Giudicatrice e acquisito agli atti con protocollo ARIC n. 1347 del 16.03.2023, relativo all’espletamento 

dell’iter di valutazione delle buste tecniche ed economiche della procedura di gara de qua effettuata nelle sedute virtuali del 

04.11.2022 e del 29.12.2022, agli atti giacente; 

PRESO ATTO altresì del verbale di verifica annotazioni riservate rimesso dal RUP (Prot ARIC n.1279 del 13.03.2023), agli 

atti giacente, con il quale il RUP ha proposto quanto segue: 

1) di escludere l’OE “La Rondine” consorziata esecutrice indicata dal Consorzio Global Med ai sensi dell’art.80 co.1 in quanto 

le gravissime situazioni emerse dalla verifica dei requisiti non garantiscono l’affidabilità dell’operatore economico nello 

svolgimento delle prestazioni oggetto dell’appalto;  

2) di confermare il prosieguo di gara per le altre consorziate esecutrici ovvero Cooperativa Sociale ONLUS “P.G. Melanie 

Klein”, Società Cooperativa Sociale “San Rocco” indicate dal Consorzio di Cooperative sociali “Global Med Care” - in quanto 

comunque garantiscono il possesso di (autonomi) requisiti di Capacità Tecnico e Professionale previsti dall’art. 7.3 lett. f) 

del disciplinare di gara. 

3) di subordinare, tuttavia, il predetto prosieguo nella procedura del soggetto giuridico in argomento alla riorganizzazione della 

compagine partecipante concedendo allo stesso un termine di 15 gg. naturali e consecutivi per trasmettere apposita 

relazione in tal senso e consentire a questa Agenzia la valutazione dell’incidenza nell’offerta formulata. 

4) Per tutti gli altri soggetti concorrenti di seguito elencati, all’esito della consultazione delle annotazioni ad accesso riservato 

ANAC, oggetto del presente verbale, nulla osta al prosieguo di gara fermo restando che si procederà a nuova valutazione 

del possesso requisiti all’esito dell’acquisizione delle risultanze degli ulteriori controlli avviati (1. certificato del Casellario 

Giudiziale; 2. certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative; 3. Agenzie delle Entrate; 4. DURC; 5. stato fallimentare 

INFOCAMERE; 7. ottemperanza alla L. 68/99; 8. informazione antimafia BDNA.): 

1. FINISTERRE S.R.L. 

2. RTI VIVISOL S.r.l. - CONSORZIO ITALIA 

3. MEDIHOSPES COOPERATIVA SOCIALE 

4. RTI HOME MEDICINE - CONSORZIO DI LIBERE IMPRESE SOCIETA’ COOPERATIVA CONSORZIO SOCIALE 

ONLUS Esecutrice COOPERATIVA SOCIALE C.S.S. ONLUS - SIRIO società cooperativa sociale - SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE ALADINO 

5. RTI LIFE CURE - Cooperativa Mameri Sociale scs - NEW CARE SRL 

6. RTI Cooperativa sociale e di lavoro operatori Sanitari Associati onlus - HORIZON SERVICE SOC COOP SOC 

7. MEDICASA ITALIA 

8. RTI MOMISS CONSORZIO - Cooperativa Sociale Nuova Sair Onlus - Medi Care soc. cooperativa sociale Esecutrice 

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE SERVIZIO 2000 SOCIETA' COOPERATIVA IN SIGLA "COOPERATIVA 2000" 

- Abil.mente Cooperativa - HS2 SOC. COOP. SOC ARL ONLUS 

9. RTI PROGES - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - Con Solidarietà CONSOL società cooperativa sociale - 

SYNERGO SRL 

10. SERIANA 2000 SOCIETà COOPERATIVA SOCIALE 

11. AUXILIUM SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 

12. RTI KCS CAREGIVER COOPERATIVA SOCIALE - Consorzio Territoriale Network Etico Italia Soc. Coop Sociale 

Consortile Onlus - Sirio Cooperativa Sociale - CONSORZIO ELIO COOPERATIVA SOCIALE 

13. RTI Società Cooperativa Sociale - CONSORZIO LUNA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE Esecutrice 

COOPERATIVA SOCIALE CROCE GIALLA SOCIETA' COOPERATIVA 

RITENUTO di aderire alla proposta del RUP formalizzata con il predetto verbale di verifica annotazioni riservate rimesso dallo 

stesso con Prot ARIC n.1279 del 13.03.2023; 

DATO ATTO che il sistema telematico di gestione delle procedure di gara ha determinato i seguenti esiti: 

 

Fornitore Stato Offerta 
fasce di 

 qualificazione 
Punteggio 

 Totale 
Punteggio  

Tecnico 
Punteggio 
Economico 

Ribasso 
% 

CONSORZIO di COOPERATIVE 
SOCIALI GLOBAL MED CARE 

AMMESSO AQ 
previa 
relazione su 
riorganizzazion
e poiché la 
Consorziata 
esecutrice La 
Rondine viene 
esclusa per 
carenza 
requisiti di 
affidabilità ex 
art.80 

1-2-3 96,16 88,00 8,16 3,01 



RTI HOME MEDICINE - CONSORZIO 
DI LIBERE IMPRESE SOCIETA’ 
COOPERATIVA CONSORZIO 
SOCIALE ONLUS Esecutrice 
COOPERATIVA SOCIALE C.S.S. 
ONLUS - SIRIO società cooperativa 
sociale - SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE ALADINO 

AMMESSO AQ 1-2-3 96,15 88,00 8,15 3,00 

RTI PROGES - SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE - Con 
Solidarietà CONSOL società 
cooperativa sociale - SYNERGO SRL 

AMMESSO AQ 1-2-3 94,98 86,83 8,15 3,00 

MEDICASA ITALIA 
AMMESSO AQ 1-2-3 92,65 84,50 8,15 3,00 

RTI LIFE CURE - Cooperativa Mameri 
Sociale scs - NEW CARE SRL 

AMMESSO AQ 1-2-3 92,55 84,40 8,15 3,00 

RTI MOMISS CONSORZIO - 
Cooperativa Sociale Nuova Sair Onlus 
- Medi Care soc. cooperativa sociale 
Esecutrice SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE SERVIZIO 2000 SOCIETA' 
COOPERATIVA IN SIGLA 
"COOPERATIVA 2000" - Abil.mente 
Cooperativa - HS2 SOC. COOP. SOC 
ARL ONLUS 

AMMESSO AQ 1-2-3 92,18 84,00 8,18 3,03 

RTI KCS CAREGIVER 
COOPERATIVA SOCIALE - Consorzio 
Territoriale Network Etico Italia Soc. 
Coop Sociale Consortile Onlus - Sirio 
Cooperativa Sociale - CONSORZIO 
ELIO COOPERATIVA SOCIALE 

AMMESSO AQ 1-2-3 91,38 83,20 8,18 3,03 

AUXILIUM SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE 

AMMESSO AQ 1-2-3 90,42 81,75 8,67 3,50 

RTI VIVISOL S.r.l. - CONSORZIO 
ITALIA 

AMMESSO AQ 1-2-3 90,40 82,25 8,15 3,00 

RTI Cooperativa sociale e di lavoro 
operatori Sanitari Associati onlus - 
HORIZON SERVICE SOC COOP 
SOC 

AMMESSO AQ 1-2-3 89,65 80,50 9,15 4,00 

MEDIHOSPES COOPERATIVA 
SOCIALE 

AMMESSO AQ 1-2-3 88,67 80,00 8,67 3,50 

FINISTERRE S.R.L. AMMESSO AQ 1-2-3 86,42 77,75 8,67 3,50 

RTI Società Cooperativa Sociale - 
CONSORZIO LUNA SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE Esecutrice 
COOPERATIVA SOCIALE CROCE 
GIALLA SOCIETA' COOPERATIVA 

AMMESSO AQ 1-2-3 86,00 76,00 10,00 5,00 

SERIANA 2000 SOCIETà 
COOPERATIVA SOCIALE 

AMMESSO AQ 1-2 70,91 62,75 8,16 3,01 

 

CONSIDERATO che, dall’analisi di tutti i verbali relativi alle operazioni di gara e di tutti gli atti presupposti, connessi e 

consequenziali ai medesimi, si è accertato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente, del la 

successione delle fasi di gara, della correttezza dell’ammissione delle offerte e della procedura di valutazione delle stesse, della 

redazione dei verbali di tutte le operazioni di gara, della regolarità formale degli atti posti in essere dal Responsabile Unico del 

Procedimento e dalla Commissione di Gara, della tempistica di gara e ritenuto, pertanto, di far proprie le indicazioni negli stessi 

contenute;  

PRESO ATTO delle operazioni espletate nelle diverse fasi endoprocedimentali nonché della tracciabilità telematica delle 

stesse e degli atti posti in essere dal Responsabile Unico del Procedimento e/o dalla Commissione di Gara nel rispetto della 

tempistica e regolarità di gara e ritenuto, pertanto, di far proprie le indicazioni negli stessi contenute; 

RITENUTO, pertanto, di approvare integralmente l’operato del RUP e della Commissione Giudicatrice e, per l’effetto, di 

approvare la graduatoria determinatasi all’esito della valutazione;  

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 che prevede l’obbligo della 

pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per adempiere alle prescrizioni normative in 

materia di trasparenza; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in capo 

allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC 

n. 15/2019; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. di prendere atto delle risultanze delle operazioni di gara effettuate dal RUP all’esito della valutazione della documentazione 

amministrativa e declinate nei verbali richiamati in premessa (Prot ARIC n. 4467 del 13.10.2022 e Prot ARIC n.1279 del 

13.03.2023 agli atti giacenti); 

2. di recepire altresì il verbale unico rimesso dalla Commissione giudicatrice della gara de qua, acquisito agli atti con 

protocollo ARIC n. 1347 del 16.03.2023; 

3. di approvare integralmente l’operato del RUP e della Commissione Giudicatrice, di cui ai verbali di sedute pubbliche virtuali 

e sedute riservate come in premessa i quali, seppur non allegati materialmente al presente atto, sono conservati in atti della 

Stazione Appaltante; 

4. di dare atto che il sistema telematico di gestione delle procedure di gara ha determinato i seguenti 

esiti: 

Fornitore Stato Offerta 
fasce di 

 qualificazione 
Punteggio 

 Totale 
Punteggio  

Tecnico 
Punteggio 
Economico 

Ribasso 
% 

CONSORZIO di COOPERATIVE 
SOCIALI GLOBAL MED CARE 

AMMESSO AQ 
previa relazione 
su 
riorganizzazione 
poiché la. 
Consorziata 
esecutrice La 
Rondine viene 
esclusa per 
carenza requisiti 
di affidabilità ex 
art.80 

1-2-3 96,16 88,00 8,16 3,01 

RTI HOME MEDICINE - CONSORZIO 
DI LIBERE IMPRESE SOCIETA’ 
COOPERATIVA CONSORZIO 
SOCIALE ONLUS Esecutrice 
COOPERATIVA SOCIALE C.S.S. 
ONLUS - SIRIO società cooperativa 
sociale - SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE ALADINO 

AMMESSO AQ 1-2-3 96,15 88,00 8,15 3,00 

RTI PROGES - SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE - Con 
Solidarietà CONSOL società 
cooperativa sociale - SYNERGO SRL 

AMMESSO AQ 1-2-3 94,98 86,83 8,15 3,00 

MEDICASA ITALIA 
AMMESSO AQ 1-2-3 92,65 84,50 8,15 3,00 

RTI LIFE CURE - Cooperativa Mameri 
Sociale scs - NEW CARE SRL 

AMMESSO AQ 1-2-3 92,55 84,40 8,15 3,00 

RTI MOMISS CONSORZIO - 
Cooperativa Sociale Nuova Sair Onlus 
- Medi Care soc. cooperativa sociale 
Esecutrice SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE SERVIZIO 2000 SOCIETA' 
COOPERATIVA IN SIGLA 
"COOPERATIVA 2000" - Abil.mente 

AMMESSO AQ 1-2-3 92,18 84,00 8,18 3,03 



Cooperativa - HS2 SOC. COOP. SOC 
ARL ONLUS 

RTI KCS CAREGIVER 
COOPERATIVA SOCIALE - Consorzio 
Territoriale Network Etico Italia Soc. 
Coop Sociale Consortile Onlus - Sirio 
Cooperativa Sociale - CONSORZIO 
ELIO COOPERATIVA SOCIALE 

AMMESSO AQ 1-2-3 91,38 83,20 8,18 3,03 

AUXILIUM SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE 

AMMESSO AQ 1-2-3 90,42 81,75 8,67 3,50 

RTI VIVISOL S.r.l. - CONSORZIO 
ITALIA 

AMMESSO AQ 1-2-3 90,40 82,25 8,15 3,00 

RTI Cooperativa sociale e di lavoro 
operatori Sanitari Associati onlus - 
HORIZON SERVICE SOC COOP 
SOC 

AMMESSO AQ 1-2-3 89,65 80,50 9,15 4,00 

MEDIHOSPES COOPERATIVA 
SOCIALE 

AMMESSO AQ 1-2-3 88,67 80,00 8,67 3,50 

FINISTERRE S.R.L. AMMESSO AQ 1-2-3 86,42 77,75 8,67 3,50 

RTI Società Cooperativa Sociale - 
CONSORZIO LUNA SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE Esecutrice 
COOPERATIVA SOCIALE CROCE 
GIALLA SOCIETA' COOPERATIVA 

AMMESSO AQ 1-2-3 86,00 76,00 10,00 5,00 

SERIANA 2000 SOCIETà 
COOPERATIVA SOCIALE 

AMMESSO AQ 1-2 70,91 62,75 8,16 3,01 

 

 

5. di ammettere alla stipula degli Accordi Quadro per le fasce prestazionali di 1°-2°-3° livello tutti gli operatori economici 

richiamati nella suddetta tabella ad eccezione di SERIANA 2000 Società COOPERATIVA SOCIALE che viene ammesso 

alla stipula di Accordi Quadro relativamente al 1° e 2° livello e con l’ulteriore precisazione che il CONSORZIO di 

COOPERATIVE SOCIALI GLOBAL MED CARE viene ammesso alla stipula degli accordi quadro previa relazione su 

riorganizzazione poiché la Consorziata esecutrice La Rondine viene esclusa per carenza requisiti di affidabilità ex art.80; 

6. di precisare che non esiste graduatoria di merito ma esclusivamente l’ammissione alla fase successiva e che il massimale 

quadriennale di spesa per la durata quadriennale degli accordi quadro, pari a 109.650.815,16 €, verrà eroso applicando 

agli importi unitari a base d’asta la % unica di sconto offerta in gara da ciascun concorrente; 

7.  di demandare al Responsabile Unico del Procedimento le comunicazioni relative all’esito della procedura di gara in 

oggetto ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett.a) del D.lgs. 50/16 e s.m.i. nonché la predisposizione ed invio alle AASSLL di 

apposito regolamento e vademecum operativo per la gestione della fase esecutiva; 

8. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web www.aric.it e sulla piattaforma 

di e- procurement S.TEL.L@, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., 

dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

9. di provvedere, in conformità agli obblighi fissati dagli articoli 29, 73 e 216, comma 11, del d.lgs.50/2016, nonché dal D.M. 

2 dicembre 2016, a pubblicare l'Avviso di esito gara sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana, sul sito istituzionale dell’ARIC e, per estratto, su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione 

locale; 

10. di dare atto che il presente provvedimento, unitamente ai citati verbali delle sedute pubbliche e riservate, ottempera alle 

richieste e sostituisce l'atto di cui all'articolo 99 del d.lgs. 50/2016; 

11. di subordinare l'efficacia dell'aggiudicazione al buon esito dei controlli di cui all'art. 80 del decreto legislativo n. 50/2016, 

applicando, qualora ne ricorrano le condizioni, quanto disposto dall'art. 86, comma 2-bis del Dlgs 50/2016; 

12. di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, c. 8, del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nelle more del completamento della verifica del 

possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del richiamato D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’anticipazione degli effetti del contratto con 

l’esecuzione in via anticipata anche al fine di evitare il ricorso ad ulteriori proroghe da parte delle AASSLL; 

13. di riservarsi ogni potere di autotutela in merito alla presente aggiudicazione per violazione della lex specialis come da atti 

di gara, inclusa la facoltà di recedere unitamente dal rapporto negoziale qualora dovessero essere accertate da parte 

dell’Amministrazione, anche a seguito di verifiche di ufficio, cause ostative alla stipula di contratti pubblici previsti dall’articolo 

80 del D.lgs. n. 50 del 2016, dalla normativa di cui al D.lgs. n. 159 del 2011, nonché da altra normativa applicabile all’oggetto 

del presente procedura. 

14. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di A.R.I.C. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) a 

decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

http://www.aric.it/

